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Recenzja  dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego 

dr  inż. Dominiki Janiszewskiej-Latterini w związku  
z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego  

 

Podstawą przygotowania recenzji dorobku Pani dr inż. Dominiki 
Janiszewskiej-Latterini jest pismo Rady Naukowej Dyscypliny Nauki 
Leśne Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu  z dn. 13 grudnia 
2023 r. w sprawie powołania mnie na recenzenta w postępowaniu o 
nadanie stopnia doktora habilitowanego nauk rolniczych w dyscyplinie 
nauki leśne  na podstawie art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 
2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 
478 z późn. zm.). Do pisma dołączono dokumentację Habilitantki 
obejmującą:  

- kopię odpisu dyplomu stwierdzającego uzyskanie stopnia 
doktora, 

- autoreferat prezentujący dorobek i osiągnięcia naukowe, 
- wykaz opublikowanych prac naukowych lub twórczych prac 

zawodowych oraz informację o osiągnięciach dydaktycznych, 
współpracy naukowej i popularyzacji nauki. 

 

Podstawowe dane o Habilitantce 

Pani dr inż. Dominika Janiszewskia-Latterini w 2011 roku uzyskała stopień doktora nauk 
chemicznych w zakresie technologia chemiczna na podstawie rozprawy doktorskiej: Herbicydowe 
ciecze jonowe nadany przez Radę Wydziału Technologii Chemicznej Politechniki Poznańskiej. W 
tym samym roku została zatrudniona w Instytucie Technologii Drewna w Poznaniu na stanowisku 
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chemika (09-12.2011), następnie awansowała kolejno na stanowiska adiunkta/zastępcy kierownika 
Zakładu Materiałów Drewnopochodnych (01.2012-09.2016), Zakładu Tworzyw Drzewnych i 
Kompozytów Lignocelulozowych (10.2016-04.2018), p.o. kierownika (05-09.2018), kierownika 
tego Zakładu (10.2018-12-2018), a następnie w okresie 01.2019-03.2019 pełniła funkcję 
kierownika Zakładu Biokompozytów. W następnych latach przeszła kolejne szczeble awansując w 
2019 roku na z-cę Dyrektora ds. Badawczych Sieci Badawczej Łukasiewicz-Instytutu Technologii 
Drewna, a w styczniu 2022 roku na Lidera Obszaru-Dyrektora Centrum Technologii Drewna Sieci 
Badawczej Łukasiewicz-Poznańskiego Instytutu Technologicznego, którą to funkcję pełni do chwili 
obecnej. 

Głównym zainteresowaniem naukowym dr inż. Dominiki Janiszewskiej-Latterini jest 
chemiczny przerób drewna ukierunkowany na niskoemisyjne środki wiążące. 

 

Ocena osiągnięcia naukowego  

Dr inż. Dominika Janiszewska-Latterini jako osiągnięcie naukowe będące podstawą do 
ubiegania się o stopień doktora habilitowanego wskazuje cykl pięciu artykułów z lat 2016-2023 pod 
wspólnym tytułem: Zastosowanie upłynnionych drzewnych pozostałości poprodukcyjnych w 
technologiach klejenia i uszlachetniania tworzyw drzewnych. W skład osiągnięcia wchodzą cztery 
artykuły o charakterze eksperymentalnym oraz jeden artykuł przeglądowy. Łączna liczba punktów  
MEiN/MNiSW wynosi 490, a sumaryczny współczynnik wpływu IF wg bazy Journal Citation 
Reports (JCR) wynosi 24,782. Na podkreślenie zasługuje ranga czasopism w których prace zostały 
opublikowane: Holzforschung IF=1,87, GCB Bioenergy IF=5,96, Progress in Organic Coatings 
IF=6,6, Current Forestry Reports IF=9,5 oraz fakt, że w czterech pracach Habilitantka była 
autorem wiodącym i korespondencyjnym, w jednej zaś autorem korespondencyjnym. We 
wszystkich przypadkach Jej wkład do prac był dominujący. Miary naukometryczne osiągnięcia 
naukowego są zadowalające, a taki stan rzeczy uzasadnia wniosek i wszczęcie postępowania o 
nadanie stopnia doktora habilitowanego.  

Rdzeniem tematyki badawczej podjętej przez Habilitantkę było poszukiwanie rozwiązań 
umożliwiających efektywne zagospodarowanie ubocznych produktów przerobu drewna i odpadów 
poużytkowych i zawrócenie ich do cyklu wytwórczego w zmienionej postaci. Podjęty problem jest 
niezwykle ważny ze środowiskowego i gospodarczego punktu widzenia, ponieważ wpisuje się 
zarówno w koncepcję gospodarki cyrkularnej, jak też jest powiązany z celami 9.  i  12. 
zrównoważonego rozwoju, odpowiednio: „innowacje przemysłowe” i „odpowiedzialna produkcja”. 

Jak Habilitantka słusznie zauważa odkrywanie nowych dróg wykorzystania strumieni 
surowców mogących pozornie stanowić obciążenie dla środowiska może kreować dodatkowy rynek 
surowcowy i alternatywną bazę surowcową. Choć pierwsze próby upłynniania drewna były 
podejmowane już w latach przedwojennych (Grüss w 1921r. czy Dominik i Haus w 1938r.) to 
dopiero na przełomie XX i XXI w. wzbudziły szersze zainteresowanie. 

Celem naukowym prac stanowiących osiągnięcie naukowe była chemiczna konwersja  
drzewnych pozostałości poprodukcyjnych i wykorzystanie tzw. upłynnionego drewna jako 
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składnika klejów i lakierów. Habilitantka do badań wytypowała cztery rodzaje surowców: trociny 
sosnowe, trociny bukowe, iglasto-liściasty pył poszlifierski i korę sosnową. Wybór był uzasadniony, 
ponieważ są to pozostałości generowane w dużych ilościach przez przemysł drzewny, a 
wykorzystanie ich jako biopaliwa jest rozwiązaniem mogącym wywoływać kontrowersje. 

W pracy [H1] podjęto próbę upłynnienia ww. materiałów lignocelulozowych w mieszaninie 
glicerolu i glikolu propylenowego – mieszaniny bardzo często stosowanej do upłynniania drewna. 
Produkt chemicznej konwersji tych surowców został użyty jako dodatek do kleju mocznikowo-
formaldehydowego w ilości 20% do wytworzenia jednowarstwowych płyt wiórowych. Na 
podstawie dalszych badań wywiedziono m.in. że: (1) zastąpienie żywicy mocznikowo-
formaldehydowej produktami upłynniania maksymalnie w 20% nie powoduje obniżenia 
parametrów płyt wiórowych poniżej granicy wyznaczonej normą PN-EN 312 dla płyt typu P2; (2) 
zawartość formaldehydu pozostała na poziomie zbliżonym do płyty referencyjnej (7,2 mg/100g) 
bądź wzrosła (7,4; 9.9 i 11.0 mg/100g ). Należy żałować, że nie wykonano badań dotyczących 
wpływu pH masy klejowej na zawartość wolnego formaldehydu w płytach, ponieważ można  
postulować istnienie stosownej zależności. 

Praca [H2] stanowi niejako kontynuację wcześniejszych badań. Należy zaznaczyć, że jest to 
praca jednoautorska. Jej celem było upłynnienie kory sosnowej i użycie jako 20%-owego substytutu 
żywicy melaminowo-mocznikowo-formaldehydowej (MUF) w trójwarstwowych płytach 
wiórowych. Finalne płyty zgodnie z obowiązującymi standardami scharakteryzowano pod 
względem właściwości fizykochemicznych i mechanicznych oraz określono zawartość wolnego 
formaldehydu. Autorka konkluduje, że odpadową korę sosnową można po upłynnieniu zastosować 
w procesie wytwarzania płyt wiórowych jako substytut komercyjnej żywicy MUF. Ponadto 
wskazuje problem konieczności zobojętniania produktu upłynnienia kory ze względu na silnie 
kwaśny odczynu  (pH < 1). Habilitantka wykazała, że substytucja 20% żywicy MUF upłynnioną 
korą sosnową powoduje obniżenie właściwości mechanicznych płyt, przy czym wartości nie 
wykraczają poza przedział dopuszczony normą PN-EN 312 dla płyt typu P2. Jednak najciekawszą 
obserwacją z poznawczego punku widzenia jest zmniejszenie zawartości wolnego formaldehydu w 
płytach o ponad 10% tj. do poziomu 4,6-5,0 mg/100g. Są to rezultaty, które mogą być przyczynkiem 
do dalszych prac, co Habilitantka słusznie zauważa i wskazuje dalsze kierunki badań mające na celu 
optymalizację składu i właściwości mas klejowych.  

W pracy [H3] Habilitantka podejmuje się ambitnego zadania termochemicznego 
przekształcenia pozostałości po upłynnianiu surowców lignocelulozowych w węglowe materiały 
porowate, co stanowi kolejny krok ku technologiom bezodpadowym. W tej interdyscyplinarnej i – 
z konieczności – wieloautorskiej pracy wytworzono biowęgle na drodze karbonizacji i aktywacji w 
atmosferze CO2 i oceniono je pod względem zdolności sorpcyjnych oraz zdolności do usuwania 
chromu(VI) ze środowisk wodnych.  

Praca zawiera szeroki wachlarz technik instrumentalnych użytych do szczegółowej 
charakteryzacji materiałów węglowych. Poczynając od spektroskopii w podczerwieni poprzez 
mikroskopię skaningową, po rentgenowską spektroskopię fotoelektronów i narzędzia numeryczne 
jak obliczenia teorii funkcjonałów gęstości. Za najważniejsze Habilitantka uznała potwierdzenie 



 

4 
 

możliwości wykorzystania pozostałości po upłynnianiu kory i pyłu drzewnego jako surowców do 
wytwarzania aktywowanych biowęgli o dużej skuteczności sorpcyjnej toksycznego chromu(VI) 
oraz przeprowadzenie dowodu na zdolność biowęgli do redukcji toksycznego Cr(VI) do 
nietoksycznego Cr(III) w środowisku wodnym. Rezultaty przedstawione w prac [H3] uważam za 
nadzwyczaj ciekawe, wartościowe naukowo i inspirujące dla wielu grup badawczych w kraju i za 
granicą.  

Dalsze poszerzanie obszaru wykorzystania produktów upłynniania pozostałości 
lignocelulozowych Habilitantka upatruje w lakierach do elementów meblowych. W pracy [H4] 
postawiła sobie za cel określenie właściwości wodorozcieńczalnych lakierów akrylowych 
modyfikowanych produktami upłynniania trocin sosnowych i pyłu drzewnego liściasto-iglastego 
wg metodyki z pracy [H1]. Przeprowadzona została szeroka analiza właściwości aplikacyjnych i 
użytkowych wytworzonych powłok lakierowych.  

Habilitantka w pracy wykazała, że wprowadzenie produktów upłynniania (biopolimerów) do 
wodorozcieńczalnych wyrobów lakierowych powoduje: (1) duży wzrost lepkości lakieru - nawet o 
58%;  (2) zwiększenie grubości powłok;  (3) efekt matowienia następujący ze wzrostem stężenia 
biopolimerów w lakierze; (4) 3-krotny wzrost odporności powłoki na ścieranie dla dodatku 
modyfikatora w ilości 1%. 

Niestety zarówno w Autoreferacie, jak i w tekście pracy [H4] Autorka pominęła informację o 
wpływie ciemno zabarwionych modyfikatorów na kolor finalnej powłoki, która w zamierzeniach 
miała być bezbarwna. Jest to o tyle istotne, że może być czynnikiem ograniczającym zastosowanie 
opisywanych modyfikatorów do silnie zabarwionych powłok. Niemniej wywiedzione wnioski są 
wartościowe dla przyszłych badań Habilitantki i niewątpliwie stymulujące dla innych badaczy. 

Cztery prace eksperymentalne stanowią o ciężarze gatunkowym przedstawionego do oceny 
osiągnięcia naukowego, są ważne dla dyscypliny, mają duże znaczenie naukowe i utylitarne, 
wnoszą nowe wartości poznawcze i w perspektywie mogą wyznaczać nowe kierunki badań oraz 
nowe kierunki rozwoju produktów rynkowych. Dopełnieniem osiągnięcia jest praca [H5] o 
charakterze przeglądowym. W pracy Autorka podjęła się weryfikacji dwóch hipotez: (1) 
„zastosowanie upłynnionych drzewnych produktów ubocznych  w procesie wytwarzania płyt 
wiórowych nie powoduje statystycznie istotnego pogorszenia właściwości mechanicznych płyt i nie 
wpływa negatywnie na zawartość formaldehydu w płytach” i (2) „rodzaj surowca poddanego 
upłynnianiu nie wpływa istotnie na właściwości płyt”. Przegląd obejmuje 61 pozycji z lat 1999-
2023 i skupia się na wykorzystaniu upłynnionego drewna w technologii płyt wiórowych oraz ocenę 
wpływu ilości i rodzaju surowca poddawanego upłynnianiu na finalne właściwości płyt wiórowych. 

Na danych źródłowych przeprowadzono metaanalizę z projekcją efektu łącznego (tzw. forest 
plot). Umiejętność posługiwania się tym narzędziem podnosi dodatkowo kompetencje Habilitantki 
do samodzielnej pracy naukowej. Przeprowadzenie analizy literatury umożliwiło trafne wskazanie 
luk i wytyczenie dalszych kierunków badań. Praca [H5] jest cenną pozycją w dorobku kandydata 
do stopnia doktora habilitowanego i świadczy o dobrym rozeznaniu dr inż. Dominiki Janiszewskiej-
Latterini w badanym obszarze naukowym i jednocześnie przyczynia się do rozpoznawalności na 
międzynarodowym forum. 
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Po zapoznaniu się z osiągnięciem naukowym dr inż. Dominiki Janiszewskiej-Latterini z całym 
przekonaniem stwierdzam, że dowiodła Ona swej dojrzałości naukowej oraz znajomości warsztatu 
badawczego niezbędnego w samodzielnej pracy naukowej. Wypracowane wyniki są wartościowe, 
stanowią cenny wkład do dyscypliny nauki leśne i znacząco poszerzają stan wiedzy w zakresie 
wykorzystania w klejach produktów chemicznej konwersji pozostałości drzewnych. Podejmowane 
zagadnienia mają duże znaczenie naukowe i gospodarcze, ponieważ pośrednio w dłuższej 
perspektywie czasowej mogą wpłynąć na sposób eksploatacji ekosystemów leśnych, ich zdolności 
regeneracyjne i produktywność.  
 

Ocena dorobku naukowego  

Dorobek naukowy Habilitantki obejmuje 106 prac, w tym 31 oryginalnych artykułów 
naukowych, 4 patenty, 6 zgłoszeń patentowych, 3 ekspertyzy, 62 doniesienia konferencyjne z czego 
54 po uzyskaniu stopnia doktora. Dr inż. Dominika Janiszewska-Latterini opublikowała 16 prac w 
czasopismach z listy Journal Citation Report (JCR), których łączny współczynnik wpływu (IF) 
wynosi 57,273 i 1652 pkt MNiSW/MEiN. W tym 15 artykułów o łącznym współczynniku wpływu 
56,983 (1530 pkt MNiSW/MEiN) w czasopismach z listy JCR i 8 artykułów (102 pkt 
MNiSW/MEiN) w czasopismach spoza listy JCR było opublikowanych po uzyskaniu stopnia 
doktora czyli w okresie ostatnich 12 lat. W 12 pracach była autorem wiodącym, a w 14 autorem 
korespondencyjnym. 

Międzynarodową aktywność konferencyjną Habilitantki bez wahania można uznać za 
wyróżniającą, bowiem wygłosiła 43 referaty i zaprezentowała 19 posterów na konferencjach 
międzynarodowych w Europie, Azji i obu Amerykach - w tym 40 doniesień miało miejsce po 
doktoracie. 

Miary naukometryczne, indeks Hirscha wynoszący 8 oraz liczba cytowań niezależnych 268 wg 
Web of Science i 281 wg Scopus wskazują na duży potencjał naukowy oraz znaczną wartość 
naukową prowadzonych przez Habilitantkę prac, a także na rozpoznawalność na arenie 
międzynarodowej, co jest bardzo pożądane w przypadku samodzielnego pracownika nauki. 

Na uznanie zasługuje również duża aktywność związana ze współpracą z jednostkami 
zagranicznymi takimi jak: CNR-IVALSA (Włochy), Tuscia University (Włochy), Aristotle 
University of Thessaloniki (Grecja), University of Ioannina (Grecja), Fraunhofer Institute for Wood 
Research, Wilhelm-Klauditz-Institut WKI (Niemcy), Bangor University (Wielka Brytania) oraz z 
wieloma jednostkami w kraju. 

Dr inż. Dominika Janiszewska-Latterini zdobyła cenne doświadczenie o charakterze naukowo-
komercjalizacyjnym w trakcie wyjazdów naukowych do instytucji zagranicznych:  2,5-miesięczny 
w Stanach Zjednoczonych na Uniwersytecie Stanforda (Infinity Aerospace LLC, NASA Ames 
Research Center), 4- i 5-tygodniowe  w CNR-IVALSA oraz Tuscia University we Włoszech, a także 
1-tygodniowy staż przemysłowy w zakładach przemysłu drzewnego  SWISS Krono w Żarach. 

Działalność naukowa Habilitantki została doceniona przez liczne gremia naukowe czego 
wyrazem są nagrody, wyróżnienia i stypendia m.in. PAN, MNiSW, dyrektora ITD oraz programu 
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Leadership Academy for Poland i TOP500 Innovators z czego dziewięć zdarzeń miało miejsce po 
doktoracie i  jedno przed doktoratem. 

Habilitantka inwestowała czas i wysiłki w rozwój kompetencji zarządczych uczestnicząc w 
kursach i szkoleniach – m.in. z zarządzania projektami badawczymi, zarządzania zespołem 
naukowym, ochrony własności intelektualnej.  

Niebagatelne znaczenie mają osiągnięcia dr inż. Dominiki Janiszewskiej-Latterini w 
kierowaniu lub aktywnym uczestnictwie w 4 projektach krajowych i 2 międzynarodowych. Na 
szczególne uznanie zasługuje zdobycie grantu i kierowanie projektem w ramach programu LIDER 
realizowanym w latach 2017-2020 dotyczącym klejów pochodzenia biologicznego – w tym 
nanocelulozy. Efektem prac badawczych realizowanych we współpracy z Instytutem Fizyki 
Molekularnej Polskiej Akademii Nauk i Centrum NanoBioMedycznym Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu jest 5 doniesień konferencyjnych i 3 artykuły naukowe. 

W toku dotychczasowej pracy w Instytucie Technologii Drewna w Poznaniu, Habilitantka – w 
ramach prowadzonych samodzielnie lub wspólnie projektów – realizowała badania naukowe, w 
których można wyróżnić trzy główne kierunki: 

1. ekologiczne, niskoemisyjne spoiwa do tworzyw drzewnych, 
2. alternatywne surowce lignocelulozowe w produkcji płyt wiórowych, 
3. zagospodarowanie odpadów przemysłu drzewnego. 
 
W ramach akcji COST FP 1306 (Valorisation of lignocellulosic biomass side streams for 

sustainable production of chemicals, materials and fuels using low environmental impact 
technologies) Habilitantka w CNR-IVALSA we Włoszech prowadziła badania nad wykorzystaniem 
pozostałości drzewnych w produkcji płyt drewnopochodnych oraz ich analizą metodami 
spektroskopowymi (FT-NIR, FT-IR-ATR, XRF), a także chemometrycznymi metodami 
multiwariacyjnymi. Ważnym osiągnięciem było zastosowanie spektroskopii NIR jako narzędzia w  
prototypowym systemie eksperckim do klasyfikacji i identyfikacji materiału w czasie rzeczywistym 
na linii produkcyjnej. Uzyskane wyniki ogłoszono w postaci artykułów i doniesień 
konferencyjnych. 

W ramach współpracy z  Tuscia University  Habilitantka prowadziła badania termochemicznej 
konwersji pozostałości po upłynnianiu produktów ubocznych po obróbce drewna w kierunku 
otrzymania biowęgla. Ponadto pracowała nad opracowaniem ekologicznych klejów dla przemysłu 
drzewnego w ramach wspólnego projektu z Instytutem Ciężkiej Syntezy Organicznej 
"BLACHOWNIA", w którym pełniła funkcję kierownika B+R ze strony SBŁ-PIT.  

Inne wątki badawcze dr inż. Dominiki Janiszewskiej-Latterini dotyczyły alternatywnych 
surowców do wytwarzania płyt wiórowych oraz recyklingu drewna poużytkowego we współpracy 
z niemieckim Fraunhofer Institute for Wood Research, Wilhelm-Klauditz-Institut WKI oraz 
wykorzystania nanostruktur węglowych w kompozytach lignocelulozowych (Politechnika 
Warszawska i Politechnika Poznańska). Habilitantka zajmuje się zagadnieniem kompostowania 
jako ścieżek materiałowego zagospodarowania pozostałości poprodukcyjnych – również 
zawierających substancje niebezpieczne.  
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Efektem ww. działań są liczne artykuły w czasopismach takich jak Forests, Materials, 
Industrial Crops and Products, Wood Science and Technology, Molecules i Polymers. 

Powyższe badania realizowane były we współpracy z uznanymi ośrodkami zagranicznymi, co 
jest potwierdzeniem, że działania naukowe Habilitantki mają znaczenie nie tylko w skali Polski, ale 
i w skali Europy. 

Habilitantka ma doświadczenie recenzenckie: wykonała 18 recenzji manuskryptów dla 
czasopism indeksowanych przez JCR, 19 recenzji prac badawczych statutowych oraz 1 pracy 
magisterskiej i 1 pracy inżynierskiej. 

Wyżej wymienione kierunki badawcze poparte licznymi publikacjami w renomowanych 
czasopismach pozwalają stwierdzić, że wniosek o nadanie stopnia doktora habilitowanego jest w 
pełni uzasadniony. Rozwój naukowy Habilitantki nabrał szczególnego tempa po obronie doktoratu, 
został w tym okresie znacząco powiększony i obecnie spełnia wymagania stawiane w postępowaniu 
habilitacyjnym. 
 

Ocena dorobku organizacyjnego, dydaktycznego i popularyzującego naukę 

Dorobek Kandydatki w zakresie kierowania zespołami badawczymi, kierowanie projektami, a 
więc i umiejętność zdobywania funduszy należy uznać za znaczące. 

Dr inż. Dominika Janiszewska-Latterini  od 2012 r. pełniła bądź pełni funkcje kierownicze 
uprzednio w Instytucie Technologii Drewna, a obecnie w Sieci Badawczej Łukasiewicz – 
Poznańskim Instytucie Technologicznym. Była członkiem Rady Naukowej Instytutu, a także 
wielokrotnie członkiem Komitetu Organizacyjnego międzynarodowej konferencji naukowej Wood-
Science-Economy (Drewno-Nauka-Gospodarka). W ramach popularyzacji nauki Habilitantka 
wielokrotnie uczestniczyła w wydarzeniach branżowych (targi, spotkania z przemysłem itp.) 

Dr inż. Dominika Janiszewska-Latterini pełniła dotychczas rolę opiekuna merytorycznego w 
trzech zakończonych pracach magisterskich realizowanych w Uniwersytecie Przyrodniczym w 
Poznaniu. Pełniła funkcję mentorki w programie TopMinds, dwukrotnie była prelegentką na 
międzynarodowym seminarium naukowym w ramach kursu dla studentów i doktorantów oraz 
czterokrotnie sprawowała opiekę nad stażystami w ITD. Aktualnie pełni rolę promotora 
pomocniczego w dwóch przewodach doktorskich. Jest to dobry przykład pracownika nauki 
wykazującego dużą aktywność na wielu polach życia naukowego i zawodowego. 

Dorobek Habilitantki w zakresie kształcenia kadr naukowych oceniam jako zadowalający i 
spełniający wymogi stawiane kandydatowi do stopnia doktora habilitowanego. 
 

Podsumowanie 

Podsumowując całokształt dorobku naukowego dr inż. Dominiki Janiszewskiej-Latterini 
stwierdzam, że Jej dokonania są ważne, oryginalne i innowacyjne, o charakterze zarówno 
utylitarnym, jak i naukowym, a Habilitantka nie boi się podejmować tematów trudnych.  
Dotychczasowy dorobek stanowi istotny wkład do dyscypliny nauki leśne.   




